СОВЕТ

ПО РАЗВИТИЮ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ
ПРИ СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва,103426

« » 2023 г.

№

РЕШЕНИЕ

секции «Цифровая промышленность»
Совета по развитию цифровой экономики

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
по итогам заседания на тему: «Обеспечение технологической
независимости промышленных предприятий в России: роль

индустриальных центров компетенций в реализации дорожной карты
«Новое индустриальное программное обеспечение»

16 мая 2023 г. г. Москва

В текущих условиях глобализации ИТ-рынка, когда оказался закрытым доступ

отечественной промышленности к целому ряду цифровых технологий, решений и

продуктов, актуальной становится задача достижения технологического суверенитета.

Для обеспечения такого суверенитета важна диверсификация портфеля поставщиков

технологий и продуктов на основе отечественных доверенных цифровых решений.

Основная задача, стоящая перед государством и бизнесом по данному

направлению – это объединение усилий, компетенций и координация работы для

обеспечения развития отечественной промышленности.

Правительством Российской Федерации организована системная работа по

ускоренному развитию конкурентоспособного российского индустриального

программного обеспечения, в том числе государственная поддержка реализации особо

значимых проектов, направленных на внедрение указанного программного

обеспечения.

Интенсивность и масштабность проводимой работы предполагает тесное

сотрудничество предприятий промышленности и ИТ-разработчиков, объединенных в

индустриальные центры компетенций на базе отраслевых министерств. Основным

инструментом координации промышленных заказчиков и ИТ-разработчиков по

внедрению промышленного программного обеспечения выступила «дорожная карта»

развития отдельного высокотехнологичного направления «Новое индустриальное

программное обеспечение».

Однако, как отметили участники заседания, по данному направлению существует

ряд вызовов, обусловленных в том числе необходимостью масштабирования

государственной финансовой поддержки, стимулирования бизнеса к реализации

комплексных проектов по разработке и внедрению ИТ-решений с независимыми

разработчиками, формированию кадровых заделов.

В дискуссии приняли участие представители федеральных органов

исполнительной власти, ведущих промышленных предприятий и независимых

разработчиков, научного сообщества.

Учитывая изложенное и рассмотрев представленные на заседании материалы,

2

секция «Цифровая промышленность» Совета по развитию цифровой экономики при

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации решила:

1. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации совместно с заинтересованными

федеральными органами исполнительной власти:
1.1. проработать предложения по совершенствованию мер государственной

поддержки особо значимых проектов в целях их актуализации и поддержки проектов в

2023 году в части обеспечения возможности:

государственной поддержки внедрения ИТ-решений в рамках осуществления

хозяйственной деятельности заказчика и организаций, входящих в одну группу с

заказчиком;

государственной поддержки проектов, предусматривающих создание и внедрение

новых ИТ-решений в качестве одного из направлений реализации особо значимых

проектов, с учетом отсутствия зарубежных аналогов данных ИТ-решений либо

отсутствия практик их использования у заказчиков;

равного доступа заказчиков к мерам государственной поддержки особо значимых

проектов вне зависимости от их формы собственности, исходя из приоритета оценки

качества проекта;

финансирования за счет грантовых средств расходов на приобретение лицензий,

необходимых для реализации особо значимых проектов;

реализации особо значимого проекта заказчиком совместно с разработчиком,

входящим в одну группу с заказчиком;

доработки и внедрения ИТ-решения в рамках реализации особо значимого проекта,

исключительные права на которое принадлежат заказчику, либо предусмотреть право

безвозмездного пользования заказчиком результатом интеллектуальной деятельности,

оформленным в виде ИТ-решения, в течение срока правовой охраны исключительного

права;

государственной поддержки комплексных особо значимых проектов нескольких

индустриальных центров компетенций, предусматривающих разработку единых

платформенных ИТ-решений по определенному классу программного обеспечения, в

целях последующего внедрения в деятельности заказчиков различных отраслей

промышленности;

создания в рамках конкурсного отбора специального режима подачи заявок, в

составе которых есть сведения ограниченного доступа и (или) для служебного

пользования, обеспечивающего сохранение конфиденциальности таких сведений на

всех этапах проведения конкурса, включая экспертизу;

освобождения приобретаемых услуг доработки и внедрения, компенсируемых за

счет грантовых средств, в рамках реализации особо значимых проектов от обложения

НДС.

Срок – 10 августа 2023 года.

1.2. проработать вопрос предоставления следующих льготных условий особо

значимым проектам, реализуемым заказчиками за счет собственных средств, включая,

но не ограничиваясь:

упрощенные порядок и условия получения государственной аккредитации

организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий,

являющихся разработчиками в рамках особо значимых проектов;

финансовая и организационная поддержка продвижения лучших практик особо

значимых проектов на различных публичных площадках и мероприятиях;

финансовая и организационная поддержка продвижения и экспорта продукции,

создаваемой по результатам внедрения ИТ-решений в рамках реализации особо

значимого проекта;

формирование комплекса мер государственной поддержки отраслевых

3

организаций, выступающих заказчиками в рамках реализации особо значимых проектов

за счет собственных средств, аналогичных мерам государственной поддержки ИТ-

отрасли;

снижение требований к порядку, составу и периодичности отчетности о ходе

реализации особо значимого проекта.

Срок – 10 августа 2023 года.

2. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации:

2.1. совместно с отраслевыми комитетами, индустриальными центрами

компетенций сформировать механизмы обеспечения возможности привлечения

отраслевыми заказчиками организаций научно-исследовательского сектора для участия

в реализации особо значимых проектов, в том числе предусмотрев механизм

финансового обеспечения расходов на услуги таких организаций в рамках

государственной поддержки данных проектов.

Срок – 1 сентября 2023 года.

2.2. совместно с Госкорпорацией «Роскосмос», АНО «ЦКИТ»,

Госкорпорацией «Росатом» проработать вопрос о формировании особого правового

режима регулирования отношений заказчиков, разработчиков и участников особо

значимых проектов в целях упрощения требований при реализации таких проектов.

Срок – 1 сентября 2023 года.

3. Рекомендовать Государственной корпорации «Ростех» направить

в АНО «ЦКИТ» потребности предприятий Корпорации в промышленном программном

обеспечении.

Срок – 14 июля 2023 года.

4. Рекомендовать АНО «ЦКИТ» провести анализ реализуемых особо

значимых проектов в рамках дорожной карты развития отдельного

высокотехнологичного направления «Новое индустриальное программное

обеспечение» с точки зрения удовлетворения потребностей Государственной

корпорации «Ростех», направленных в соответствии с пунктом 3 настоящего решения.

Срок – 31 июля 2023 года.

5. Направить настоящее решение в Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций, Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации, АНО «ЦКИТ», Государственную корпорацию «Ростех»,

Госкорпорацию «Роскосмос».

Заместитель Председателя Совета

по развитию цифровой экономики

при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации

А.Г. Шейкин

Руководитель секции

«Цифровая промышленность»

Совета по развитию цифровой

экономики при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации

Е.Б. Солнцева